2022年沅陵县工业和信息化局部门

整体支出绩效自评报告
为切实做好2022年度部门整体支出绩效自我评价工作，深化绩效理念，提高财政资金使用效益，根据县财政局《关于开展2022年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》（沅财绩函[2023] 152号）文件精神，结合单位实际，2022年度部门整体支出绩效评价总分为100分，绩效自评结果报告如下：

一、部门概况

（一）部门基本情况

沅陵县工业和信息化局属全额拨款行政单位，设行政编制14人，后勤编制1人。现实有在职干部职工18人，其中17人为行政在编人员，1人为机关工人编制；退休人员35人。下设两个二级机构：沅陵县墙体材料和散装水泥改革服务中心属全额拨款事业编制，编制数11人，现有工作人员10人；沅陵县电力执法大队属全额拨款事业单位，编制数6人，暂未进人。我局的主要职能是：

１、贯彻落实国家和省、市有关工业和信息化的方针政策和法律法规，并对相关法律法规的执行情况进行监督检查。

2、拟订并组织实施工业、信息化发展规划、计划及产业政策;研究提出推进产业结构调整、工业与相关产业融合发展及管理创新的政策建议;指导工业和信息化领域加强安全生产、质量管理和应急管理工作;会同有关部门做好全县维护企业稳定工作。

3、负责全县工业和信息化领域的日常经济运行调节，编制并组织实施近期工业和信息化领域的经济运行调控目标、政策和措施;监测分析近期工业和信息化领域的经济运行态势，统计并发布相关信息，统筹协调解决经济运行中的突出矛盾和问题并提出政策建议。

4、拟订全县新型工业化的发展战略，协调解决有关重大问题;推进信息化和工业化融合，推进高新技术与传统工业改造结合;推进全县国民经济和社会信息化;推进全县工业园区的建设与发展

5、负责工业和信息化领域的国防动员有关工作;指导工业和信息化领域技术进步、技术创新;推进工业行业体制改革和管理创新，推进产学研结合和科研成果产业化;编制和组织实施技术改造规划，提出工业和信息化固定资产投资规模和方向(含利用外资和境外投资)。

6、负责中小企业和非公有制经济发展的宏观指导;制订全县中小企业和非公有制经济中长期发展规划并组织实施;推进中小企业服务体系建设和全民创业;综合协调有关部门拟订促进中小企业和非公有制经济发展的改革措施，协调解决有关重大问题。

7、参与拟订能源节约和资源综合利用规划;拟订并组织实施工业能源节约和资源综合利用政策;承担工业企业的节能考核和监察工作;组织推进清洁生产工作;组织协调相关重大示范工程和相关新技术、新设备、新材料、新产品的推广应用;负责新型节能、新型墙体材料和散装水泥的管理工作。

8、负责煤炭、电力、石油、天然气和原材料等经济运行保障要素的工业经济运行;促进企业内部物流社会化。

9、政务发展;推动跨行业、跨部门的互联互通和重要信息资源的开发利用、共享;推进全县信息化建设;协调全县公用通信网、互联网、广播电视网和其他专用通信网的规划和建设，促进网络资源共享。
10、拟订全县信息安全发展战略、规划，指导、协调信息安全保障体系建设;指导监督政府部门、重点行业重要信息系统与基础信息网络的安全保障工作;协助处理网络与信息安全的重大事件。

11、负责推动软件业和信息服务业的发展，协调解决重大问题;推动软件公共服务体系建设，推进软件服务外包;指导、协调技术开发和相关产业发展;依法监督管理信息服务市场。

12、指导、协调全县工业和信息化领域的对外交流与合作;指导全县工业和信息化领城人才开发和培训工作。

13、负责全县电力行政执法工作;监督检查电力法律、法规和规章的执行情况。

14、承办县人民政府交办的其他事项。

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2022年度部门整体支出合计4155.54万元,基本支出951.61万元，其中工资福利支出480.52万元，占总支出的12%；商品和服务支出433.18万元，占总支出的10%，对个人及家庭的补助37.91万元，占总支出的1%；项目支出3203.93万元，占总支出的77%。主要包括公共卫生疫情防控物资采购、企业改制维稳、工贸行业安全生产等项目支出。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2021年县工信局基本支出951.61万元，其中工资福利支出480.52万元，商品服务支出433.18万元，对个人和家庭补助支出37.91万元，主要用于局机关的正常公务运转支出。
 基本支出中，“三公经费”共支出2.49万元，控制在年初核定范围之内，公务接待费年初预算指标为12万元，实际使用数为2.49万元；无单位公务用车。

（二）专项支出

1、工贸行业安全生产项目50万元，负责全县工贸行业安全生产巡查及监管，杜绝安全生产事故发生。

2、公共卫生疫情防控物资采购项目2165.05万元，我局牵头负责本县公共卫生应急物资储备轮换工作方案制定、组织协调、政府调拨费用结算、库存储备物资数量的核查及督办通报工作。配合县卫健局制定县内医疗卫生机构年度轮换储备物资配额计划。

4.企业改制维稳25万元，我局负责全县国有企业改制，遗留问题协调处理及信访维稳。

三、部门专项组织实施情况

1、工贸行业安全生产项目，我局作为工贸行业牵头单位，负责全县工贸行业安全生产巡查及监管，杜绝安全生产事故发生。

2、公共卫生疫情防控物资采购项目，我局作为物资保障组牵头单位，负责全县应急物资采购及储备工作。

3.企业改制维稳项目，我局作为工业战线局，负责全县国有企业改制，遗留问题协调处理及信访维稳。

四、资产管理情况

2022年底，县工信局固定资产190.42万元，固定资产增加10.02万元，增加原因：办公室增加办公设备。

五、部门整体支出绩效情况

2022年，在县委、县政府坚强领导下，在上级主管部门正确指导下，我局认真贯彻落实“三高四新”战略定位和使命任务，积极主动“闯创干”，确保县域工业经济和信息化建设始终与县委、政府确定的“建设四个区，打造次中心，挺进三十强”的发展目标同步前进。突出发展“六大临港产业链”补链、强链、延链，加速推进产业链发展；大力实施产业强县战略，加快传统产业的升级改造，调优产业结构，做好企业培育，大力发展制造业，打造制造业“双高地”；坚持创新引领，推动信息化建设，同时抓好疫情防控、安全生产、平安建设、乡村振兴、党建和党风廉政建设和意识形态等各项中心工作，聚力推动全县工业经济高质量发展。现将我局全年工作总结如下：
1、工业经济运行情况：2022年全县规模以上工业企业完成产值285亿元，全年实现规模工业增加值45亿元，完成预定工作目标任务。面对“疫情”、“汛情”、“旱情”三情叠加的不利因素，坚持迎难而上、主动作为，持续加大“纾困增效”力度，扎实开展“百名干部联百企”帮扶行动，多层次、多渠道推动企业复工达产，基本实现“难中有为、干中有成、稳中有进”的良性态势。持续推进企业梯度培育，新增规上工业企业7家，新增省级专精特新“小巨人”企业培育1家，新增市级专精特新“创新型”企业培育1家。加大企业争取项目资金支持，指导山能环保、成瑞祥完成制造强省项目申报，获批资金110万；指导沅陵大曲、生泰茶油完成省中小企业发展专项资金项目申报，获批资金25万元。指导9家工业企业完成技改税收增量奖补等11个类别的项目申报。
2、工业投资和项目建设情况
全年完成工业投资52.58亿元，同比增长23.2%；其中完成工业技改投资44.25亿元，同比增长49.1%。我局承担全县省市重点产业项目共4个，总投资31.61亿元，年度计划投资9.28亿元, 全年完成投资10.76亿元，为年度计划115.9%。全年完成工业技改项目备案9个，帮助指导企业向上争取扶持资金近300万元，切实推进了惠企政策落实见效。五强溪水电站新增装机50万千瓦的扩机增容步伐加快；凤滩电站完成2台机组改造扩容3万千瓦；高滩电站扩机增容4万千瓦已通过预可研；车坪抽水蓄能120万千瓦取得预核准，可研正在紧锣密鼓、蓄势待发，实现电电发力。依托辰州矿业、山能环保、西澳矿业等行业领军企业，在发展壮大有色金属循环经济上有声有色，在成功实现百亿产值的基础上，稳步跨过220亿。

3、工贸行业安全生产:我局切实履行监管职责，狠抓安全生产责任落实，加强对企业安全生产的监督检查，杜绝各类重特大安全事故的发生，取得了较好的成效。截止目前，全县工业行业的安全生产状况总体水平继续趋稳趋好，安全生产形势趋于平稳态势，未发生一起较大以上安全事故，实现了零事故、零死亡的目标。坚持每季度安全生产大检查的长效机制，全面排查隐患，严格落实了一单四制制度，下发隐患通知书5份，整改意见22条。组织开展了有限空间作业、粉尘防爆、危险化学品、特种设备等行业领域的安全生产专项整治活动，帮助和督促大部分企业建立健全安全生产各项规章制度。
4、信息化建设，加速企业上云步伐，推动工业企业深度“上云上平台”，推进数字化、网络化、智能化发展。抢抓历史机遇，着力提升通讯网络覆盖能力和质量，积极推广5G网络应用。全年新增建设4G基站（电普项目）155个，新开通（含加挂）4G基站405个，5G基站249个，超额完成年度任务，全市排名第一，基本实现了城区及主要乡镇集镇5G网络覆盖;电信公司投资近300万元实施的五强溪电厂“智慧工地及安防系统”建设于2022年初建成已投入使用；沅陵县天华山茶业有限公司投资近100万元实施“智慧茶园”，大力提升茶厂生产效率；联通公司投入1350万元实施的辰州矿业有限公司“智慧矿山”于2022年7月完成智慧采矿等系统工程。
5、电力执法工作，全县不断加大电力基础设施投资建设力度，电网建设全面提速，补齐电力基础短板，为建设产业强县夯实基础。全年电力基础设施建设项目29个批次，总投资2.42亿元，如圣人山风电一期5万千瓦建成投产，二期5万千瓦将于年底竣工并将并网发电；华能让家溪风电项目已获核准，正全力推进；五强溪至张家界500KV高压线路工程、黄秧坪至枇杷冲220KV线路工程加速建设；全省单条线路投资最大的杜家坪线冰改工程竣工，总投资达1400万元，彻底解决了杜家坪乡多年来遇到冰冻雨雪天气就停电的问题；迎宾南路、武陵新桥的城市更新项目强弱电入地顺利完成。
6、企业改制维稳：继续抓好原县机械厂宿舍棚户区改造、原灯芯绒总厂宿舍改造扫尾工作，做好企业改制后职工安置安抚工作，维护大局稳定。目前，组织人员正在对全县未启动的国有工业企业进行破产改制前期准备工作，重点加快对黄金勘查中心及黄金物资公司的改制工作。

7、疫情防控工作：2022年以来，国内疫情呈现点多、面广、频发的新局面，疫情形势依然相当严峻、复杂，对防控政策持续优化提出了新挑战。县工信局认真贯彻落实县防疫指挥部及局党组的要求，做好本单位及工业战线疫情防控常态化工作，严格落实疫情防控各种政策及预防措施，高效开展疫情防控和志愿服务工作。进一步强化物资保障工作落实，按照“提前储备、产购结合、定点管理、统一调配，分级负责”的原则，建立疫情防控重要医疗物资储备保障制度，做好医疗防护物资、重点防治药品等应急物资储备工作，确保疫情发生时，主要疫情防控物资满足全县疫情高峰期30天满负荷运转需要。

8、为营造发展工业良好工作环境，我们统筹兼顾，紧抓战线安全稳定、意识形态、电力执法、乡村振兴及县委县政府交办的各项中心工作。
六、存在的主要问题

我局作为工业战线牵头单位，工业经济运行调度、安全生产、企业改制维稳、电力执法等工作量非常大，经费严重不足，还需继续争取项目资金来弥补各项工作开支。

沅陵县工业和信息化局

2023年6月6日